



Nr. 53167/19.05.2025



RAPORT INTERMEDIAR PRIVIND REZULTATUL PROCEDURII DE SELECȚIE DE PARTENERI ENTITĂȚI PRIVATE

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului a Județului Satu Mare, în calitate de Solicitant, a publicat pe site-ul propriu, în data de 28.04.2025, anunțul nr.45311/28.04.2025 cu privire la selecția de parteneri privați în vederea elaborării și depunerii unei cereri de finanțare în cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, Prioritatea P07. Sprijin pentru persoanele cu dizabilități; Apel de proiecte “Dezvoltarea de servicii de îngrijire și suport de calitate pentru persoanele cu dizabilități și îngrijitorii acestora, în centre respiro”, Obiectiv specific: RSO4.3. Promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse și a grupurilor defavorizate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale (FEDR). Obiectiv specific: ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+). **Titlul proiectului: Centru respiro – APT- alternative pentru tine, Carei.**

Selecția partenerului privat s-a realizat în baza următoarelor principii: transparență, nediscriminarea, tratamentul egal, eficiența utilizării fondurilor, legalitate și trasabilitate.

În conformitate cu prevederile:

- Ordonanța de urgență nr. 133 din 17 decembrie 2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârea Guvernului nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă, cu modificările și completările ulterioare;
- Ghidul Solicitantului Condiții Generale - Programul Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021-2027 (aprobat prin Ordinul MIPE nr. 1245/2023);
- Anexa nr.1 la Ghidul Solicitantului Condiții Generale PIDS 2021-2027 (Acord de parteneriat);

- Anexa nr.2 la Ghidul Solicitantului Condiții Generale PIDS 2021-2027 (Procedură selecție a partenerilor entități private);
- Ghidul Solicitantului Condiții Specifice “Dezvoltarea de servicii de îngrijire și suport de calitate pentru persoanele cu dizabilități și îngrijitorii acestora, în centre respiro” (aprobat prin Ordinul MIPE nr.7078/2024).
- Ordin 7078/28.11.2024 privind aprobarea Ghidului Solicitantului Condiții Specifice “Dezvoltarea de servicii de îngrijire și suport de calitate pentru persoanele cu dizabilități și îngrijitorii acestora, în centre respiro” aferent Programului Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021-2027.
- Ordin 774/16.04.2025 privind modificarea Ghidului Solicitantului Condiții Specifice “Dezvoltarea de servicii de îngrijire și suport de calitate pentru persoanele cu dizabilități și îngrijitorii acestora, în centre respiro” aferent Programului Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021-2027, Prioritatea 07, Obiectiv specific: RSO4.3. (FEDR), Obiectiv specific: ESO4.11. (FSE+), aprobat prin Ordinul MIPE nr. 7078/2024.

Procedura de selecție s-a desfășurat conform prevederilor Procedurii de selecție a partenerilor entități private - Anexa nr.2 la Ghidul Solicitantului Condiții Generale PIDS 2021-2027 aprobat prin Ordinul nr.1245/2023.

Până la termenul limită de depunere a candidaturilor, respectiv 14.05.2025, ora 16:00, au fost depuse dosare de candidatură de către:

- Asociația Centrul de Cercetare și Formare a Universității de Nord Baia Mare, Cod de înregistrare fiscală nr. 26392927/13.01.2010, înregistrat la Registratura DGASPC SM cu nr. 51902/14.05.2025, ora 14.34.

Calendarul procedurii de selecție:

Data publicării anunțului de intenție selecție partener privat	28.04.2025
Perioada de depunere a candidaturilor	29.04.2025-14.05.2025
Solicitare clarificări	30.04.2025-07.05.2025
Răspuns clarificări	08.05.2025-09.05.2025
Verificare administrativă și a eligibilității, evaluarea și selecția. Pe parcursul evaluării pot fi solicitate clarificări.	14.05.2025-19.05.2025
Publicare rezultate evaluare și selecție parteneri - site: www.dgaspcsm.ro	19.05.2025
Perioada de depunere contestații la rezultatele evaluării	20.05.2025
Soluționarea contestațiilor la rezultatele evaluării - site: www.dgaspcsm.ro	21.05.2025
Comunicare rezultate finale - site: www.dgaspcsm.ro	22.05.2025

Pe parcursul procedurii de selecție nu au existat solicitări de clarificări din partea candidaților.

Comisia de evaluare și selecție a partenerilor pentru încheierea unui Acord de parteneriat, în vederea elaborării și depunerii unei cereri de finanțare în cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, constituită prin Dispoziția nr.598/28.04.2025 a directorului general al DGASPC Satu Mare a procedat în data de 15.05.2025 (PV nr. 52333/15.05.2025) la evaluarea dosarelor, etapa de calificare, respectiv în data de 16.05.2025 (PV nr. 52769/16.05.2025) la evaluarea capacității financiare, tehnice și a personalului calificat pentru entitatea deponentă.

Comisia de evaluare și selecție a partenerilor constată faptul că Asociația Centrul de Cercetare și Formare a Universității de Nord Baia Mare a îndeplinit criteriile de calificare și a întrunit punctajul necesar în vederea selectării, respectiv **87 puncte**.

Rezultatul intermediar al prezentei proceduri va fi publicat pe site-ul DGASPC Satu Mare în data de 19.05.2025.

Termenul de depunere pentru eventualele contestații este 20.05.2025, până la ora 16:00, la registratura DGASPC Satu Mare sau prin e-mail la adresa secretariat@dgaspcsm.ro.

Grila de evaluare – etapa de calificare și Grila privind evaluarea capacității financiare, tehnice și a personalului calificat pentru fiecare candidat sunt atașate prezentului raport intermediar.

Comisia de evaluare și selecție:

Președinte: Popa Minodora Mihaela -Sef Serviciu monitorizare, strategii, programe, proiecte

Membrii: Tarța Zamfir Daniel – Consilier superior, Serviciul monitorizare, strategii, programe, proiecte

Casoni Silvia Anamaria – Consilier superior, Serviciul buget, finanțe, contabilitate

GRILA DE EVALUARE - ETAPA DE CALIFICARE

Criteriul de calificare	DA	NU
I. Conformitatea documentelor		
1. Au fost depuse de către candidat toate documentele solicitate prin prezentul anunț de selecție.	DA	
2. Documentele depuse respectă modelul publicat în anunțul de selecție de pe site-ul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a județului Satu Mare – www.dgaspesm.ro	DA	
3. Documentele date ca model sunt integral și corect completate, fiind asumate de către reprezentantul legal (semnătură și ștampilă)	DA	
II. Capacitatea candidatului de a desfășura activitățile din cadrul proiectului		
1. Candidatul are în obiectul de activitate prestarea de servicii de natura celor care sunt necesare implementării proiectului – Statutul (și Actul constitutiv, după caz) și Certificatul de acreditare a furnizorului de servicii sociale.	DA	
2. Candidatul are experiență în implementarea proiectelor cu finanțare nerambursabilă în domeniul activităților proiectului – Fișa partenerului (Anexa 2 la Anunțul de participare).	DA	
3. Candidatul are capacitate profesională și operațională de realizare a activităților din proiect - CV Coordonator proiect și responsabil financiar partener, însoțite de documente suport care atestă educația și experiența (diplome, certificate, adeverințe, contracte de muncă, fișe de post etc.); Certificat de înregistrare fiscală; Declarație pe propria răspundere privind eligibilitatea ca partener (Anexa 3 la Anunțul de parteneriat), Certificat de atestare fiscală ANAF, Certificatul de acreditare a furnizorului de servicii sociale, Cazier judiciar, Nota justificativă ce conține o analiză a valorii adăugate a parteneriatului în ceea ce privește utilizarea eficientă a fondurilor, precum și rolul partenerului/partenerilor în implementarea proiectului, chiar dacă solicitanții publici urmează prezenta procedură pentru selecția partenerilor privați.	DA	
4. Candidatul are capacitatea financiară de realizare a activităților din proiect și Bilanțul contabil pentru ultimii 4 ani (2021, 2022, 2023, 2024).	DA	

Notă: Candidatul se consideră calificat numai în cazul în care a fost bifată rubrica " DA" la toate criteriile de calificare. In caz contrar, acesta va fi respins.

Comisia de evaluare și selecție:

Președinte: Popa Minodora Mihaela -Sef Serviciu monitorizare, strategii, programe, proiecte

Membrii: Tarța Zamfir Daniel – Consilier superior, Serviciul monitorizare, strategii, programe, proiecte

Casoni Silvia Anamaria – Consilier superior, Serviciul buget, finanțe, contabilitate

GRILA
PRIVIND EVALUAREA CAPACITĂȚII FINANCIARE, TEHNICE ȘI A
PERSONALULUI CALIFICAT

Criteriul de selecție		Punctaj maxim
I. Capacitatea profesională și financiară		32 puncte
1.1 Resurse umane:		10 puncte
1.1.1. – Un expert – cheie propus pentru funcția de Coordonator proiect din partea partenerului cu experiență relevantă pentru domeniul și complexitatea proiectului (doar experți cu studii superioare) Nivel minim (expertul propus are experiență relevantă pentru funcția în care este propus între 6 luni și 1 an) – 3 puncte Nivel mediu (expertul propus are experiență relevantă pentru funcția în care este propus între 1-3 ani) – 6 puncte Nivel înalt (expertul propus are experiență relevantă pentru funcția în care este propus, de peste 3 ani) – 10 puncte *Se va analiza CV Coordonator proiect, însoțit de documente suport care atestă educația și experiența (diplome, certificate, adeverințe, contracte de muncă, fișe de post, dispoziții de numire în funcție de coordonator/manager în proiect, recomandări din partea partenerilor din care să reiasă denumirea proiectului și funcția deținută de cel propus coordonator pentru proiect)		10 puncte
1.2. Capacitate financiară		22 Puncte
1.2.1. Situația financiară (media veniturilor în ultimii 4 ani) Până la 3 000 000 lei – 10 puncte Între 3 000 000 lei și 5 000 000 lei – 15 puncte Peste 5 000 000 lei – 20 puncte *Se vor analiza bilanțurile contabile pentru anii 2024, 2023, 2022, 2021		15 puncte
1.2.2. Resursele materiale puse la dispoziție Echipamente IT - 3 puncte Sedii pentru derularea activităților din proiect - 2 puncte Mijloace de transport - 3 puncte Mobilier - 2 puncte		7 puncte

2. Capacitatea operațională	55 puncte
2.1. Experiența specifică în domeniul aferent activității în care va fi implicat în cadrul proiectului respectiv în activități ce vizează persoanele din grupul țintă aferent proiectului Entitatea are experiență de minimum 6 luni în domeniul furnizării de servicii sociale – 5 puncte Entitatea are experiență de minimum 1 an în domeniul furnizării de servicii sociale – 10 puncte Entitatea are experiență de minimum 3 ani în domeniul furnizării de servicii sociale – 15 puncte Entitatea are experiență de minimum 5 ani în domeniul furnizării de servicii sociale – 20 puncte *Se vor analiza Statutul (și Actul constitutiv, după caz) și Certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale 2.2. Experiența în domeniul accesării de fonduri nerambursabile Entitatea a implementat 1 proiect cu finanțare nerambursabilă – 5 puncte Entitatea a implementat între 2 și 5 proiecte cu finanțare nerambursabilă – 15 puncte Entitatea a implementat mai mult de 5 proiecte cu finanțare nerambursabilă – 20 puncte *Se va analiza Fișa partenerului (Anexa 2 la Anunțul de participare), care va fi însoțită de Adeverințe/recomandări/rapoarte care să dovedească implicarea în proiecte. 2.3. Îndeplinirea cu succes a indicatorilor în operațiunile anterioare Entitatea demonstrează că a implementat, în domeniul social, operațiuni cu rata de realizare a indicatorilor între 70% și 80% din ținta/țintele propuse – 5 puncte Entitatea demonstrează că a implementat, în domeniul social, operațiuni cu rata de realizare a indicatorilor între 80% și 90% din ținta/țintele propuse – 10 puncte Entitatea demonstrează că a implementat, în domeniul social, operațiuni cu rata de realizare a indicatorilor mai mare de 90% din ținta/țintele propuse – 20 puncte *Se va analiza Fișa partenerului (Anexa 2 la Anunțul de participare), care va fi însoțită de Adeverințe/recomandări/rapoarte care să dovedească atingerea cu succes a indicatorilor de realizare.	20 puncte 15 puncte 20 puncte
TOTAL	87 puncte

N.B. Scor maxim 100 puncte.

Vor fi declarați admiși candidații care întrunesc un punctaj egal cu sau mai mare 65 de puncte.
Vor fi declarați respinși candidații care întrunesc mai puțin de 65 de puncte conform grilei.

În cazul unor punctaje egale, departajarea se va face în funcție de punctajul obținut la criteriul 2.1 din grila de evaluare. În cazul în care egalitatea persistă, departajarea se va face în funcție de

punctajul obținut la criteriul 2.2. În cazul în care egalitatea persistă, departajarea se va face în funcție de punctajul obținut la criteriul 1.1.1.

Scor obținut **87 puncte**.

Comisia de evaluare și selecție:

Președinte: Popa Minodora Mihaela -Sef Serviciu monitorizare, strategii, programe, proiecte

Membrii: Tarța Zamfir Daniel – Consilier superior, Serviciul monitorizare, strategii, programe, proiecte

Casoni Silvia Anamaria – Consilier superior, Serviciul buget, finanțe, contabilitate